
 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК" 
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

11.12.2017 
№  

 

Новосибирск 

 

 

О составе редакционной коллегии  

журнала «Криосфера Земли» СО РАН 

 

 

 

 

В соответствии с подпунктом «р» пункта 44 устава Отделения СО РАН 

президиум федерального государственного бюджетного учреждения 

«Сибирское отделение Российской академии наук» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Назначить академика РАН Мельникова Владимира Павловича 

главным редактором журнала «Криосфера Земли» СО РАН сроком на пять 

лет. 

 2. Утвердить редакционную коллегию журнала «Криосфера Земли» СО 

РАН  сроком на пять лет в следующем составе: 

 
 

Мельников В.П.   академик  РАН,  Федеральное  

   государственное бюджетное учреждение  

   науки Федеральный исследовательский  

   центр Тюменский научный центр   

   Сибирского отделения  Российской  

   академии наук, главный редактор 
 

Котляков В.М.   академик РАН, Федеральное  

   государственное  бюджетное учреждение 

   науки  Институт географии Российской  

   академии наук, заместитель главного  

   редактора 
 

 

 

 

 

 

     360 



2 

 

Фотиев С.М.   доктор геолого-минералогических наук,       

   Институт криосферы Земли –  

   обособленное  структурное  подразделе-  

   ние Федерального государственного   

   бюджетного учреждения науки  

   Федерального исследовательского  

   центра Тюменского научного центра  

   Сибирского отделения Российской     

  академии наук, ответственный секретарь 
    

Анисимов О.А.   доктор географических  наук, 

   Федеральное государственное бюджет- 

   ное учреждение  науки «Государствен-  

   ный гидрологический  институт» 
 

Браун Джерри    профессор, США 
    

Брушков А.В.   доктор геолого-минералогических наук,  

   Федеральное государственное  

   бюджетное образовательное учреждение 

   высшего образования «Московский  

   государственный университет имени     

   М.В. Ломоносова»   
  

Васильев А.А.   доктор геолого-минералогических наук,  

   Институт криосферы Земли –  

   обособленное  структурное  подразделе-  

   ние Федерального государственного   

   бюджетного учреждения науки  

   Федерального исследовательского  

   центра Тюменского научного центра  

   Сибирского отделения Российской     

   академии наук 
 

Вильямс Питер    профессор, Великобритания 
    

Владов М.Л.     доктор физико-математических наук, 

   Федеральное государственное 

   бюджетное образовательное учреждение 

   высшего образования «Московский  

   государственный университет имени     

   М.В. Ломоносова»   
 

Григорьев М.Н.     доктор географических наук, 

    Федеральное  государственное  

    бюджетное учреждение  науки Институт  

    мерзлотоведения им. П.И. Мельникова  

    Сибирского отделения Российской 

    академии наук 



3 

 

 

Дроздов Д.С.     доктор геолого-минералогических наук,  

    Институт криосферы Земли –  

    обособленное  структурное   

    подразделение Федерального 

    государственного  бюджетного   

    учреждения науки Федерального  

    исследовательского центра Тюменского 

    научного центра Сибирского отделения 

    Российской академии наук 

 

Железняк М.Н.   доктор геолого-минералогических наук, 

   Федеральное государственное      

   бюджетное учреждение науки 

   Институт мерзлотоведения 

   им. П.И. Мельникова  Сибирского  

   отделения  Российской  академии наук 

 

Истомин В.А.     доктор химических наук,  

    федеральное государственное  

    автономное  образовательное  

    учреждение высшего образования  

    «Московский физико-технический  

    институт (Государственный  

    университет)» 
     

Киров М.В.    доктор физико-математических наук, 

    Институт криосферы Земли –  

    обособленное  структурное   

    подразделение Федерального 

    государственного  бюджетного   

    учреждения науки Федерального  

    исследовательского центра Тюменского 

    научного центра Сибирского отделения 

    Российской академии наук 
 

Конищев В.Н.     доктор географических наук, 

   Федеральное государственное  

   бюджетное образовательное учреждение 

   высшего образования «Московский  

   государственный университет имени     

   М.В. Ломоносова»   
 

Маркку Кулмала   профессор, университет Хельсинки,  

   Финляндия 

 

 

 



4 

 

Модин И.Н.   доктор технических наук,   

   Федеральное государственное  

   бюджетное образовательное учреждение 

   высшего образования «Московский  

   государственный университет имени     

   М.В. Ломоносова»  
 

Нестеров А.Н.   доктор химических наук, 

    Институт криосферы Земли –  

    обособленное  структурное   

    подразделение Федерального 

    государственного  бюджетного   

    учреждения науки Федерального  

    исследовательского центра Тюменского 

    научного центра Сибирского отделения 

    Российской академии наук 
 

Пфайфер Ева-Мария   профессор, Потсдамский филиал  

   Института полярных и морских  

   исследований им. Альфреда Вегенера,  

   Германия 
    

Романовский В.Е.    профессор, Университет Аляски  

   (Фэрбенкс), США    

 

Стенчиков Г.Л.   доктор физико-математических наук, 

   KAUST, Тувал, Саудовская Аравия 
 

Тумской В.Е.     кандидат геолого-минералогических 

   наук, Федеральное государственное  

   бюджетное образовательное учреждение 

   высшего образования «Московский  

   государственный университет имени     

   М.В. Ломоносова»   
 

Флаате Кааре   профессор, Норвежский университет  

   естественных и технических наук,  

   Норвегия 
    

Харрис Стюарт    профессор, Карлтонский университет,   

   Оттава, Канада 
    

Хуббертен Ханс   профессор, Потсдамский филиал  

   Института полярных и морских  

   исследований им. Альфреда Вегенера,  

   Германия  
 

Шикломанов Н.И.   профессор, Университет Аляски  

   (Фэрбенкс), США 
    



5 

 

Шур Ю.Л.   профессор, Университет Аляски  

   (Фэрбенкс), США 
    

Эзау И.Н.   кандидат  физико-математических наук,  

   Центр по дистанционному зондированию  

   окружающей среды им. Нарсера,  

   г. Берген, Норвегия  
 

  

 3. Считать  утратившим силу  постановление президиума  Отделения 

от  15.03.2012 № 96 «О составе редакционной коллегии журнала «Криосфера 

Земли» СО РАН». 

 

 

 

Председатель Отделения              

академик  РАН                                                           В.Н. Пармон  

          

                   

Главный ученый секретарь 

Отделения чл.-к. РАН                                                                   Д.М. Маркович  

 

 

 

 


